
 

 

 

 

 

 

 

Velké Mezi říčí / Obnova fasád vstupních v ěží zámku 
 

Maria Podstatzka-Lichtenstein,  
Johann Podstatzky-Lichtenstein 

 
Zámek situovaný na okraji skalnatého výběžku prošel složitým historickým vývojem. 

Původně románský hrad, patřící k nejstarším na Moravě, byl přestavěn ve 13. století, jak je 
dosud patrné z žebrově klenutých místností v přízemí jižního křídla s unikátními 
středověkými freskami. Dalšími stavebními úpravami objekt prošel ve 14. století a v době 
husitské, kdy páni z Kravař přistavěli pozoruhodné opevnění s několika věžemi a branami. 
Následovala přestavba pozdně gotická a renesanční, ukončená rokem 1578 za Aleny 
Meziříčské z Lomnice.  

Po velkém požáru města roku 1723 proběhla přeměna hradu na barokní zámek, 
především přístavbou vestibulu u západní fasády. Vzhled předzámčí byl výrazně změněn 
regotizací na konci 19. století, kdy byly věže a brány ukončeny zdobným cimbuřím, na které 
byly mezi válkami osazeny šindelové střechy. 

Obnova východní fasády obytné věže zámku realizovaná v roce 2015 je pokračováním 
obnovy vstupních věží, která byla zahájena v roce 2014. Jedná se o další etapu postupné 
opravy fasád zámku, která je prováděna již od roku 2002. Při obnově v roce 2015 se 
vycházelo z restaurátorských průzkumů a zkušeností získaných v předchozích fázích.  

Obnova východní fasády obytné věže zámku byla provedena s využitím finančního 
příspěvku poskytnutého Ministerstvem kultury v rámci Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských památkových zón a Městem Velké Meziříčí. 

 
 

 


